ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по вопросу актуализации схемы теплоснабжения на территории Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 -2033 г.г.

27 мая 2019                                                                                                           пос. Сарс

	Председательствующий:
	Савин Сергей Павлович, глава городского поселения – глава администрации Сарсинского городского поселения

	Секретарь:
	Усольцева Екатерина Леонидовна, главный специалист администрации

	Приглашенные:
	- Поезжаев Г.В., глава муниципального района – глава администрации Октябрьского муниципального района;

- Мокроусов С.В., заместитель главы Октябрьского муниципального района, начальник Управления ресурсами и развития инфраструктуры;

- Мережникова Е.Ю., заведующая юридическим отделом администрации Октябрьского муниципального района;

- Шубенцев Е.В., директор ООО «Регион-Сарс»

	Присутствовали:
	96 человек, список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Актуализации схемы теплоснабжения на территории Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 -2033 г.
2.Подведение итогов публичных слушаний.

Ответственный – Савин С.П. – глава городского поселения – глава администрации Сарсинского городского поселения.

1. СЛУШАЛИ:
Савина С.П. - глава городского поселения – глава администрации Сарсинского городского поселения
Объявил о начале публичных слушаний по вопросу актуализации схемы теплоснабжения на территории Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019-2033 г.

Пояснил, что в администрацию Сарсинского городского поселения поступило предложение от инвестора о заключении концессионного соглашения на установку 4 блочных модульных котельных, которые будут размещены по ул. Советская, ул. Микрорайон, на территории Сарсинской коррекционной школы и на территории ПНИ р.п. Сарс Октябрьского муниципального района Пермского края.
Для исполнения концессионного соглашения необходимо, актуализировать схемы теплоснабжения на территории Сарсинского городского поселения.
Согласно, постановления Правительства Российской Федерации от 22.02.2012г. №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» были проведены следующие процедуры:
- на сайте Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края было размещено уведомление о начале разработки проекта актуализированной схемы теплоснабжения Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 год со ссылкой на действующую схему теплоснабжения;
- принято постановление администрации Сарсинского городского поселения от 25.03.2019 № 62 «Об актуализации схемы теплоснабжения Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 год»
- с 23 апреля 2019 года по 12 мая 2019 года (включительно) администрацией принимались замечания и предложения относительно актуализированной схемы теплоснабжения, уведомление размещено на сайте администрации Сарсинского городского поселения 22 апреля 2019 года.

В указанный период замечаний и предложений относительно актуализированной схемы теплоснабжения не поступало.

- по истечению срока приема предложений и замечаний, было принято решение о проведении публичных слушаний, уведомление о проведении публичных слушаний размещено на сайте Октябрьского муниципального района и Сарсинского городского поселения 20 мая 2019 года.
Пояснил, что модернизацию системы теплоснабжения необходимо провести для перехода с открытой системы теплоснабжения на закрытую.
Закрытая система теплоснабжения подразумевает установку бойлеров.
ВЫСТУПИЛИ:

Поезжаев Г.В. – глава муниципального района – глава администрации Октябрьского муниципального района.
Добавил, что бойлерная система уже опробована в Чернушке, и там она себя неплохо зарекомендовала, пояснил, что от специалистов получили не плохие отзывы. Сказал. Что модернизация системы теплоснабжения  и установка бойлерной системы в р.п.Сарс – это вынужденная и необходимая мера, в частности для того, чтобы уйти от тепловых потерь в сетях.
Южанинов Н.А.  – житель поселка Сарс

Считает, что для бойлерной системы обязательно нужна автоматика.
Шубенцев Е.В. – директор УК ООО «Регион-Сарс»

Сказал, что при переходе на закрытую систему теплоснабжения, установка общедомовых приборов учета необходима. Во многих домах общедомовые приборы учета до сих пор не установлены. Призвал собственников квартир в многоквартирных домах продолжить установку общедомовых приборов учета.
Мокроусов С.В. - заместитель главы Октябрьского муниципального района, начальник Управления ресурсами и развития инфраструктуры.
Добавил, что данные публичные слушания направлены на актуализация схем теплоснабжения, согласно требованиям закона о концессионных соглашениях. После подписания концессионного соглашения, инвестор устанавливает 4 блочных модульных котельных с общим объемом 19 Гкал, заменяет 4,5 км труб (изменяя диаметр трубопровода), сам проходит государственную экспертизу.

Инвестор так же утверждает в РСТ тариф на год, последующие года тариф будет только индексироваться на 4%.
Долг МУП «Комфорта» возникший за газ, остается так же за данным предприятием.

Шолохов П.И. – житель поселка Сарс

Согласился, с тем, что система теплоснабжения закрытого типа в поселке необходима.

Балчугова Т.В. – председатель ТСЖ «Микрорайон, 2»
Так же поддержала создание мини-котельных на территории р.п. Сарс.
Поезжаев Г.В. – глава муниципального района – глава администрации Октябрьского муниципального района.
Подвел итоги публичных слушаний.

РЕШИЛИ:

1.Считать публичные слушания по вопросу актуализации схемы теплоснабжения на территории Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 -2033 г.г. состоявшимися.

2.Согласиться в основном с проектом актуализации схемы теплоснабжения на территории Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 -2033 г.г..

3.Главе городского поселения – главе администрации Сарсинского городского поселения С.П. Савину обнародовать протокол публичных слушаний по вопросу актуализации схемы теплоснабжения на территории Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 -2033 г.г. на сайте Октябрьского муниципального района и Сарсинского городского поселения.
4.Предложил рассмотреть эту тему индивидуально, на общедомовых собраниях. Георгий Васильевич рекомендовал управляющей компании пригласить специалиста, который бы смог разъяснить ситуацию в целом, рассказать о новой системе и показать все расчеты, а также договориться с каждым домом о типе бойлера и его будущей автоматике.
Председательствующий                                                                                    С.П. Савин
Секретарь                                                                                                     Е.Л. Усольцева
Список,

присутствующих на публичных слушаниях вопросу актуализации схемы теплоснабжения на территории Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 -2033 г.г.
прилагается